การดำเนินนโยบายของรัฐ จนนำไปสู่การเลิกระบบการควบคุมกำลังคนแบบระบบไพร่
ตลอดระยะเวลาดังกล่าว จึงสอดคล้องกับสภาวะการผลิตข้าวเพื่อการค้า ความต้องการแรงงาน
ในการผลิต ทำให้ราษฎรมุ่งงานทำ และมีรายได้เลี้ยงชีวิตโดยไม่ต้องพึ่งพามูลนาย ขณะเดียวกัน
แรงงานที่เป็นอิสระจากระบบการควบคุมกำลังคน ทำให้การผลิตข้าวมีปริมาณเพิ่มขึ้น พระราชบัญญัติ
เกณฑ์จ้าง ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓) ซึ่งเลิกการเกณฑ์แรงงานโดยไม่มีค่าตอบแทน จึงแสดงถึงการ
เติบโตของแรงงานที่เป็นอิสระจากระบบการควบคุมกำลังคน ที่สอดคล้องกับความต้องการแรงงาน
ในการผลิตข้าวที่เพิ่มขึ้นในช่วงนั้น จึงกล่าวได้ว่าแรงงานที่เป็นอิสระจากระบบการควบคุมกำลังคน
ได้แพร่หลายก่อนการตราพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๕๐) และพระราช
บัญญัติทาส ร.ศ. ๑๒๕ ซึ่งเป็นการสิ้นสุดของระบบการควบคุมกำลังคนแบบเก่า

ตลอดสมัยรัชกาลที่ ๕ การดำเนินนโยบายในการเลิกระบบการควบคุมกำลังคนแบบเก่า
จึงมีส่วนสำคัญยิ่งต่อการเติบโตของแรงงานที่เป็นอิสระ การขยายตัวทางเศรษฐกิจในรัชสมัยที่ผ่าน
มา แม้ว่าจะส่งผลต่อการเกิดแรงงานที่เป็นอิสระจากระบบการควบคุมกำลังคน